Протокол
совместного заседания антитеррористической комиссии                                             Пошехонского муниципального района и оперативной группы Пошехонского муниципального района
№ 4/ 3
 г. Пошехонье                                                                            от 21 мая   2019 года

Председатель:                                    Белов Николай Николаевич – Глава Пошехонского
антитеррористической комиссии    муниципального района;

	Заместитель председателя:              Иванов Вадим Анатольевич – начальник МУ МВД России
                                                            «Рыбинское»

Секретарь комиссии:                       Иванов Михаил Александрович, специалист в области
                                                           информационных технологий МКУ «ЦОФ ОМСУ
                                                           Пошехонского муниципального района»;

 Члены комиссии:
Глоба Валерий Иванович –     Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского
                                                    муниципального района;
Попова Наталия Александровна-  заместитель Главы Администрации Пошехонского
                                                           муниципального района;
Бритов Алексей Викторович-    начальник отдела полиции «Пошехонский» МУ МВД России
                                                      «Рыбинское»;
Карасев Владимир Юрьевич –  начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Лебединский Андрей Витальевич- заместитель начальника федерального государственного
                                                            казенного учреждения  «2 отряд федеральной
                                                            противопожарной службы по Ярославской области»;
Бритвенков Андрей Владимирович- главный врач ГУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»;
Тищенко Игорь Владимирович -       заместитель начальника Рыбинского филиала ФГКУ
                                                               «УВО ВНГ РФ по Ярославской области;
Смирнов Евгений Борисович-            начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации
                                                               Пошехонского муниципального района;
Румянцев Алексей Александрович-  Глава Администрации городского поселения
                                                               Пошехонье;
Исакова Инна Германовна-                Глава Кременевского сельского поселения;
Кротов Николай Сергеевич-               Глава Белосельского сельского поселения;
Блинов Евгений Геннадьевич-           Глава Ермаковского сельского поселения;
Васильев Владимир Иванович-          Глава Пригородного сельского поселения;

Присутствовали:  Иванов М.А., Глоба В.И., Попова Н.А., Карасев В.Ю.,  Лебединский
                               А.В., Смирнов Е.Б., Румянцев А.А., Исакова И.Г., Кротов Н.С., Блинов
                               Е.Г., Васильев В.И.

Руководитель                         Иванов Вадим Анатольевич- начальник МУ МВД
оперативной группы             России «Рыбинское»;

Заместитель руководителя   Бритов Алексей Викторович- начальник отдела полиции
оперативной группы:           «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское»;

Члены оперативной группы:

Глоба Валерий Иванович –     Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского МР;
Карасев Владимир Юрьевич –  начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Смирнов Евгений Борисович-            начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации
                                                               Пошехонского муниципального района;
Румянцев Алексей Александрович-  Глава Администрации городского поселения
                                                                             Пошехонье;
Васильев Владимир Иванович-          Глава Пригородного сельского поселения;
Соколов Анатолий Федорович- заместитель Главы Администрации городского поселения
                                                       Пошехонье.

Присутствовали:   Глоба В.И., Карасев В.Ю., Смирнов Е.Б., Румянцев А.А.,  Васильев
                                В.И.

Приглашенные:

Сидельникова Марина Юрьевна - начальник управления образования Администрации
                                                           Пошехонского муниципального района;
Третьяков Алексей Васильевич  - директор Пошехонского филиала АО "Ярославское
                                                           автотранспортное предприятие";
Литвиненко Альбина Александровна -  директор ЗАО «Автомобилист»;
Фомичев Сергей Александрович- заместитель начальника отдела полиции
                                                          «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское»;
Иванова Ольга Владимировна- врио главного специалиста- эксперта  миграционного
                                                      пункта отдела полиции «Пошехонский» МУ МВД России
                                                      «Рыбинское»;
Семенова Елена Алексеевна- начальник отдела культуры, молодежи, спорта и туризма
                                                   Администрации Пошехонского муниципального района.

Присутствовали:  Сидельникова М.Ю, Третьяков А.В., Литвиненко А.А., Фомичев С.А.,
                                Иванова О.В., Семенова Е.А.

Повестка дня:

1. О мерах по антитеррористической защищенности мест отдыха детей в летний
    период  и готовности объектов для приема детей в детские лагеря в летний
    период.
   Докладывают: Управление образования Администрации Пошехонского
                             муниципального района (начальник Сидельникова Марина Юрьевна).

2. О состоянии транспортной безопасности на объектах транспорта и транспортной
    инфраструктуры, расположенных на территории района.
    Докладывают: - Пошехонский филиал АО "Ярославское автотранспортное
                                предприятие" (Пошехонский филиал АО "Ярославское АТП")
                                (Директор-Третьяков Александр Васильевич)
                            -  ЗАО «Автомобилист» (Директор- Литвиненко Альбина
                               Александровна).

3. О мерах по профилактике идеологии терроризма среди иностранных
    граждан, пребывающих на территории района.
    Докладывают: Отдел полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское»
                              (заместитель начальника Фомичев Сергей Александрович).

1. О мерах по антитеррористической защищенности мест отдыха детей в летний
    период  и готовности объектов для приема детей в детские лагеря в летний
    период.

СЛУШАЛИ:
Сидельникову М.Ю. – начальника Управления образования Администрации  Пошехонского         муниципального района с информацией о готовности объектов для приема детей в детские лагеря в летний период 2019 года и о принятых мерах по антитеррористической защищенности мест отдыха в летний период.

    РЕШИЛИ:
    1.1. Информацию начальника Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района Сидельниковой М.Ю.  принять к сведению.
                1.2. Рекомендовать Управлению образования Администрации Пошехонского муниципального района (далее ПМР), начальнику отдела полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское» (далее- ОП «Пошехонский»), главам поселений района в целях принятия дополнительных мер, направленных на повышение антитеррористической защищенности мест отдыха детей в летний период 2019 года:
1.2.1. Усилить контроль, направленный на повышение антитеррористической защищенности мест массового отдыха детей;
                                                        Срок: в период работы лагерей
1.2.2. В  каждую смену работы лагеря с отдыхающими детьми и взрослыми проводить:
   -  инструктажи по порядку действий при обнаружении взрывных устройств, бесхозных и иных подозрительных предметов, появлении на территории лагерей посторонних подозрительных граждан;
   - учения и тренировки по эвакуации отдыхающих детей и посетителей на случай чрезвычайных ситуаций различного характера, с отработкой действий сотрудников при получении сообщения о закладке, обнаружении бесхозного предмета
                                                                      Срок: не реже 1 раза в каждую смену лагеря
1.2.3. Постоянно осуществлять контроль за исправностью работы систем видеонаблюдения, кнопки тревожной сигнализации, телефонной связи, физической охраны, технической укрепленности территории лагеря, наружного искусственного освещения территории, организации пропускного режима;
                                                                      Срок: в период работы лагерей
               1.3. Рекомендовать начальнику отдела полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское» (Бритов А.В.) обеспечить транспортную безопасность при перевозке автомобильным транспортом организованных групп детей и сопровождающих к местам отдыха и оздоровления детей и обратно, перед выездом осуществлять обследование транспортных средств, проводить специальный инструктаж водительского состава  по неукоснительному соблюдению Правил дорожного движения и правил безопасности перевозки людей и грузов, обратив внимание водителей на соблюдение дорожных знаков и разметок, правил обгона и маневрирования, соблюдении скоростного режима с учетом дорожных условий.
                                                                      Срок: в период работы лагерей
                1.4 Информацию о результатах текущего исполнения настоящего решения и принятых мерах направить в антитеррористическую комиссию района до 10.09.2019 года.

2. О состоянии транспортной безопасности на объектах транспорта и транспортной
    инфраструктуры, расположенных на территории района.

СЛУШАЛИ:
         - Третьякова А.В., директора Пошехонского филиала АО "Ярославское автотранспортное   предприятие" (Пошехонский филиал АО "Ярославское АТП") «О состоянии транспортной безопасности на объектах транспорта и транспортной инфраструктуры на предприятии Пошехонский филиал АО "Ярославское АТП",
         -  Литвиненко А.А., директора ЗАО «Автомобилист» «О состоянии транспортной безопасности на объектах транспорта и транспортной инфраструктуры на предприятии ЗАО «Автомобилист».

  РЕШИЛИ:
2.1. Информацию директора Пошехонского филиала АО "Ярославское АТП" Третьякова А.В., директора ЗАО «Автомобилист» Литвиненко А.А. принять к сведению.
            2.2. Руководителям Пошехонского филиала АО "Ярославское АТП" (Третьяков А.В.), ЗАО «Автомобилист» (Литвиненко А.А.) с целью обеспечения антитеррористической защищенности в соответствии с рекомендациями Департамента Региональной безопасности Ярославской области в области транспортной безопасности обеспечить комплекс мер, направленных  на постоянный контроль транспортной безопасности на вверенных  предприятиях.
                                                                      Срок:  постоянно
            2.3. Назначить ответственных лиц за обеспечением мер антитеррористической защищенности на объектах и в ходе обеспечения транспортной перевозки пассажиров внутрирайонного и   областного сообщения.
                                                                      Срок : постоянно

3. О мерах по профилактике идеологии терроризма среди иностранных граждан,
    пребывающих на территории района.

СЛУШАЛИ:
         - Фомичева С.А., заместителя начальника отдела полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское) (далее- ОП «Пошехонский»)  «О мерах по профилактике идеологии терроризма среди иностранных граждан, пребывающих на территории района».
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию заместителя начальника ОП «Пошехонский» Фомичева С.А. принять к сведению.
            3.2. Руководителям ОП «Пошехонский», отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Пошехонского муниципального района, МУ «Социальное агентство молодежи», Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района, Главам поселений при выполнении мероприятий по противодействию идеологии терроризма, организации адресной профилактической работы в образовательной сфере, молодежной среде, среди иностранцев, находящихся на территории Пошехонского муниципального района:
3.2.1.Активизировать работу по вовлечению иностранных граждан, в том числе несовершеннолетних, к участию в досуговой деятельности при проведении различных мероприятий: культурно- массовых, спортивных и других;
                                                                     Срок : постоянно
3.2.2. Обеспечить вовлечение представителей различных национальностей и мигрантов, в том числе детей мигрантов, в волонтерскую деятельность.
                                                                     Срок: постоянно
            3.3.  Начальнику ОП «Пошехонский» при постановке на учет иностранных граждан, относящихся к «лицам, подверженных воздействию идеологии терроризма» (получившие религиозное исламское образование за рубежом;  отбывших наказание за преступления террористической направленности; члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующие, осужденные, нейтрализованные, в том числе возвратившиеся из стран с повышенной террористической активностью; мигранты из стран с повышенной террористической активностью) незамедлительно информацию направлять в антитеррористическую комиссии района для организации при необходимости адресной профилактической работы.
            3.4. О результатах исполнения настоящего решения информацию направлять   в антитеррористическую комиссию района до 20.06.2019 года и 20.11.2019 года.

Председатель комиссии                                                                                        Н.Н.Белов

Секретарь комиссии                                                                                               М.А. Иванов